
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento dell’“Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, 
percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL di Modena (Servizi di Salute Mentale, Dipendenze 
Patologiche, Neuropsichiatria Infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al 
recupero e al mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 22/12/2021 con la quale 
è stato approvato, a seguito di pubblicazione di apposito Avviso approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 30/03/2021, l’“Elenco di soggetti qualificati 
alla gestione di servizi, percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al 
Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL di Modena (servizi di salute mentale, 
dipendenze patologiche, neuropsichiatria infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al 
recupero e al mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale (di seguito solo 
“Elenco”);

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 01/06/2022 con la 
quale, viste le nuove istanze di iscrizione pervenute successivamente all’approvazione 
dell’Elenco stesso, si è provveduto al suo aggiornamento, come previsto dall’Avviso;  

DATO ATTO che alla data del 31/12/2022 erano pervenute ulteriori nuove istanze di 
iscrizione all’Elenco nonché, come previsto dall’art. 11 “Tariffe” dell’Avviso, richieste di 
incremento delle rette da parte dei fornitori già inseriti nell’Elenco e che, pertanto, in data 
10/01/2023 la Commissione, nominata con la Deliberazione del Direttore Generale n. 285 
del 30/09/2021 e preposta alla verifica delle domande pervenute, ha proceduto alla 
ricognizione delle suddette istanze nonché all’esame della documentazione presentata;

RICORDATO che i soggetti in possesso dei requisiti richiesti nel bando, ma che per 
carenze documentali regolarizzabili non possono essere iscritti nell’elenco degli ammessi, 
vengono ammessi con riserva ed inseriti in un apposito elenco, salvo essere iscritti 
nell’Elenco principale, a seguito dell’integrazione delle carenze evidenziate; 

PRECISATO che, la Commissione: 

 ha ammesso all’iscrizione nell’Elenco i soggetti che ne hanno fatto richiesta e che 
hanno documentato il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso medesimo;

 ha esaminato le richieste di incremento delle rette pervenute entro il 31/12/2022, come 
da relativo verbale agli atti del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

RITENUTO di recepire i lavori della Commissione preposta alla valutazione, i cui verbali 
sono conservati agli atti della procedura dal Servizio Unico Acquisti e Logistica, e di 
conseguenza di aggiornare con le istanze di iscrizione e le istanze di revisione delle rette 
pervenute entro il 31/12/2022, l’Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, 
percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL di Modena (servizi di salute mentale, dipendenze patologiche, 
neuropsichiatria infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al recupero e al 
mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale” suddiviso in tre sezioni (sezione 
A - servizi/percorsi/interventi territoriali; sezione B - servizi/percorsi/interventi nell’ambito 



dell’“abitare”, sezione C -servizi/percorsi/interventi a prevalente carattere assistenziale, 
tutelare o sanitario);

VALUTATO pertanto di approvare l’Elenco degli operatori ammessi, aggiornato con le 
istanze di iscrizione e le istanze di revisione delle rette (Allegato 1) e l’Elenco degli 
operatori ammessi con riserva (Allegato 2), allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

RICORDATO che: 

 l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell’Azienda di attivazione di rapporti, a qualsivoglia titolo, con i soggetti iscritti, ma che 
l’iscrizione nell’Elenco è obbligatoria per poter stipulare contratti con il Dipartimento di 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Modena;

 l’Elenco, in via sperimentale ha durata biennale dalla data di adozione della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 22/12/2021, e potrà essere rinnovato 
per ulteriori 2 (due) anni; 

 la Commissione tecnica si riunirà periodicamente per esaminare le nuove domande 
che perverranno successivamente al presente aggiornamento per valutarne 
l’ammissione e l’inserimento nell’Elenco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda 
USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare l’“Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, percorsi, interventi 
socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda 
USL di Modena (Servizi di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche, Neuropsichiatria 
Infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al recupero e al mantenimento di 
autonomie ed al reinserimento sociale” aggiornato con le istanze di iscrizione e le 
istanze di revisione delle rette (Allegato 1) nonché l’Elenco degli ammessi con riserva 
(Allegato 2), allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) precisato che i soggetti in possesso dei requisiti richiesti nel bando, ma che per 
carenze documentali regolarizzabili non sono stati iscritti nell’elenco degli ammessi, 
sono ammessi con riserva ed inseriti nell’apposito elenco (Allegato 2), salvo essere 
iscritti, senza ulteriori provvedimenti, nell’Elenco principale, a seguito dell’integrazione 
delle carenze evidenziate;

c) di dare atto che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Azienda di attivazione di rapporti, a qualsivoglia titolo, con i 



soggetti iscritti, ma che l’iscrizione nell’Elenco è obbligatoria per poter stipulare 
contratti con il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda 
USL di Modena;

d) di dare altresì atto che l’Elenco ha durata biennale dalla data di adozione della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 22/12/2021, e potrà essere rinnovato 
per ulteriori 2 (due) anni;

e) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi della Legge n. 
241/90, il Dott. Mario Scaletti, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento di Salute Mentale 
e Dipendenze Patologiche, alla Direzione delle Attività Socio Sanitarie, ai Direttori di 
Distretto ed al Servizio Bilancio;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-03-23T15:17:10+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-03-23T14:41:08+0000


		2023-03-23T17:52:41+0100
	Romana Bacchi




